MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
NÚCLEO DE CONCURSOS DA UFPR

A Universidade Federal do Paraná (UFPR), por seu Núcleo de Concursos (NC/UFPR), instituído em
caráter permanente pela Portaria n.º 95-UFPR de 12/06/2002, considerando o disposto nos Editais
N°56, DE 16 DE JUNHO DE 2023 PROCESSO SELETIVO IFPR 2024 - CURSOS DE GRADUAÇÃO e N°57,
DE 16 DE JUNHO DE 2023 PROCESSO SELETIVO IFPR 2024 - CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO, das
normas do Processo Seletivo, torna público o cronograma para a realização das chamadas
complementares do PROCESSO SELETIVO IFPR 2024.

Cronograma – Chamadas Complementares

Descrição Início  Fim

Publicação da 1ª chamada complementar 08/01/2024 08/01/2024

Matrículas da 1ª chamada complementar 16/01/2024 19/01/2024

Publicação do resultado provisório da 1ª chamada complementar 23/01/2024 23/01/2024

Período para interposição de recursos contra o resultado provisório
da 1ª chamada complementar

24/01/2024 25/01/2024

Resultado definitivo da 1ª chamada complementar 31/01/2024 31/01/2024

Início do Ano Letivo Consultar o Campus de origem

Publicação da 2ª chamada complementar 05/02/2024 05/02/2024

Matrículas da 2ª chamada complementar 06/02/2024 08/02/2024

Publicação do resultado provisório 2ª chamada complementar 16/02/2024 16/02/2024

Período para interposição de recursos contra resultado provisório da
2ª chamada complementar

19/02/2024 20/02/2024

Resultado definitivo da 2ª chamada complementar 26/02/2024 26/02/2024

Curitiba, 15 de janeiro de 2024.

NÚCLEO DE CONCURSOS DA UFPR
Banca Examinadora